63RS0№-43

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

11 ноября 2025 года 

<

адрес>

Центральный районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Каримова Д.С.,

при секретаре судебного заседания Ирининой Ю.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № по иску ФИО19 ФИО6 к Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> о включении периодов работы в специальный стаж, 

УСТАНОВИЛ:

Истец обратился в суд с указанным выше исковым заявлением, в котором указал, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО20 обратилась в Отделение фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес> (далее по тексту ОСФР по 

<

адрес>) о включении периодов работы в специальный страховой стаж и назначении досрочной страховой пенсии в связи с лечебной деятельностью. Рассмотрев ее заявление, ОСФР по 

<

адрес> вынесло решение об отказе в предоставлении указанной пенсии ФИО21 истцу не засчитаны в специальный стаж периоды работы:

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в качестве палатной медсестры хирургического отделения Клиники Самарского мединститута (1 год = 1 году);

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - работа в качестве акушера-гинеколога-интерна ТМО № (1 год = 1 году);

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности врача-акушера-гинеколога женской консультации ТМО № (1 год = 1 году);

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - в должности врача-акушера-гинеколога женской консультации № ТМО № (1 год = 1 году);

- ДД.ММ.ГГГГ - в должности врача акушера-гинеколога акушерско-терапевтического-педиатрического комплекса филиала № (1 год = 1 году).

Истец считает, что данное решение должностных лиц ОСФР по Самарской области является необоснованным и нарушает ее права.

В период пребывания ФИО22 на должности врача-хирурга-интерна ГБУЗ СО «ТГКБ №» действовало Положение об одногодичной специализации (интернатуре) выпускников лечебных, педиатрических и стоматологических факультетов медицинских институтов и медицинских факультетов университетов, являющееся приложением N 3 к приказу Министерства здравоохранения СССР от 20 января 1982 г. N 44 «О мерах по дальнейшему улучшению подготовки врачебных кадров в интернатуре», утвержденному Министром здравоохранения СССР 12 января 1982 г., Министром высшего и среднего специального образования СССР 20 января 1982 г. (далее - Положение об интернатуре).

В период прохождения ФИО23 интернатуры действовало также Постановление Министерства труда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 62 «О согласовании разрядов оплаты труда и тарифно-квалификационных характеристик по должностям работников здравоохранения Российской Федерации», которым были установлены разряды оплаты труда единой тарифной сетки по должностям работников здравоохранения Российской Федерации.

Таким образом, работа ФИО24 в должности акушера-гинеколога-интерна в ТМО № г. Тольятти должна быть включена в медицинский стаж истца как 1 год равный 1 году работы.

На основании вышеизложенного, истец просит обязать Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Самарской области включить ФИО19 ФИО6 в специальный «медицинский» стаж для назначения досрочной пенсии периоды:

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – работа в качестве палатной медсестры хирургического отделения Клиники Самарского мединститута (1 год = 1 году),

- с ДД.ММ.ГГГГ – работа в качестве акушера-гинеколога-интерна в ТМО № (1 год = 1 году),

- с ДД.ММ.ГГГГ. – работа в должности врача акушера-гинеколога женской консультации ТМО № (1 год = 1 году),

- с ДД.ММ.ГГГГ. – работа в должности врача акушера-гинеколога женской консультации № ТМО № (1 год = 1 году),

- ДД.ММ.ГГГГ – работа в должности врача акушера-гинеколога акушерско-терапевтического-педиатрического комплекса филиала № (1 год = 1 году).

Истец в судебном заседании заявленные исковые требования поддержала, просила удовлетворить в полном объеме. 

В судебном заседании представитель истца ФИО11, действующая на основании устного ходатайства истца, а также действующая на основании доверенности в интересах третьего лица ГБУЗ СО «Тольяттинская городская клиническая больница № 2 имени В.В. Баныкина», исковые требования поддержала, просила удовлетворить исковое заявление в полном объеме.

Представитель ответчика ФИО13, действующий на основании доверенности, возражал против удовлетворения исковых требований по доводам, изложенным в письменных возражениях.

Суд, выслушав объяснения лиц, участвующих в деле, изучив материалы дела, приходит к следующему.

В соответствии с ч. 1 ст. 39 Конституции РФ каждому гарантируется социальное обеспечение по возрасту, в случае болезни, инвалидности, потери кормильца, для воспитания детей и в иных случаях, установленных законом.

В соответствии с п. 20 ч. 1 ст. 30 Федерального закона от 28.12.2013 N 400-ФЗ «О страховых пенсиях» страховая пенсия по старости назначается ранее достижения возраста, установленного статьей 8 настоящего Федерального закона, при наличии величины индивидуального пенсионного коэффициента в размере не менее 30, лицам, осуществлявшим лечебную и иную деятельность по охране здоровья населения в учреждениях здравоохранения не менее 25 лет в сельской местности и поселках городского типа и не менее 30 лет в городах, сельской местности и поселках городского типа либо только в городах, независимо от их возраста с применением положений части 1.1 настоящей статьи.

Согласно положений ч. 1.1 ст. 30 Федерального закона от 28.12.2013 N 400-ФЗ «О страховых пенсиях», страховая пенсия по старости лицам, имеющим право на ее получение независимо от возраста в соответствии с пунктами 19 - 21 части 1 настоящей статьи, назначается не ранее сроков, указанных в приложении 7 к настоящему Федеральному закону. Назначение страховой пенсии по старости лицам, имеющим право на ее получение по достижении соответствующего возраста в соответствии с пунктом 21 части 1 настоящей статьи, осуществляется при достижении ими возраста, указанного в приложении 6 к настоящему Федеральному закону.

Согласно частям 2-5 ст.30 Закона «О страховых пенсиях» списки соответствующих работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых назначается страховая пенсия по старости в соответствии с частью 1 статьи, правила исчисления периодов работы (деятельности) и назначения указанной пенсии при необходимости утверждаются Правительством Российской Федерации. Периоды работы (деятельности), имевшие место до дня вступления в силу Федерального закона, засчитываются в стаж на соответствующих видах работ, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, при условии признания указанных периодов в соответствии с законодательством, действовавшим в период выполнения данной работы (деятельности), дающий право на досрочное назначение пенсии. Периоды работы (деятельности), имевшие место до дня вступления в силу Федерального закона, могут исчисляться с применением правил исчисления, предусмотренных законодательством, действовавшим при назначении пенсии в период выполнения данной работы (деятельности). В случае изменения организационно-правовой формы и (или) наименований учреждений (организаций), предусмотренных пунктами 19 - 21 части 1 статьи 30 закона 400-ФЗ, при сохранении в них прежнего характера профессиональной деятельности тождественность профессиональной деятельности, выполняемой после изменения организационно-правовой формы и (или) наименования соответствующего учреждения (организации), профессиональной деятельности, выполнявшейся до такого изменения, устанавливается в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации.

Постановлением Правительства РФ от 16.07.2014г. N 665 «О списках работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых досрочно назначается страховая пенсия по старости, и правилах исчисления периодов работы (деятельности), дающей право на досрочное пенсионное обеспечение» в целях реализации статей 30 и 31 Федерального закона «О страховых пенсиях» Правительством Российской Федерации установлено, что при определении стажа на соответствующих видах работ в целях досрочного пенсионного обеспечения в соответствии со статьей 30 Федерального закона «О страховых пенсиях» №400-ФЗ применяется:

- Список должностей и учреждений, работа в которых засчитывается в стаж работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости лицам, осуществлявшим лечебную и иную деятельность по охране здоровья населения в учреждениях здравоохранения, в соответствии с подпунктом 20 пункта 1 статьи 27 Федерального закона №173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 29 октября 2002г. N 781 «О списках работ, профессий, должностей, специальностей и учреждений, с учетом которых досрочно назначается трудовая пенсия по старости в соответствии со статьей 27 Федерального закона «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», и об утверждении Правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии со статьей 27 Федерального закона «О трудовых пенсиях в Российской Федерации»;

- Список профессий и должностей работников здравоохранения и санитарно-эпидемиологических учреждений, лечебная и иная работа которых по охране здоровья населения дает право на пенсию за выслугу лет, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 22.09.1999г. N 1066 «Об утверждении Списка должностей, работа в которых засчитывается в выслугу, дающую право на пенсию за выслугу лет в связи с лечебной и иной работой по охране здоровья населения, и Правил исчисления сроков выслуги для назначения пенсии за выслугу лет в связи с лечебной и иной работой по охране здоровья населения», - для учета соответствующей деятельности, имевшей место в период с 1 ноября 1999г. по 31 декабря 2001г. включительно;

- Список профессий и должностей работников здравоохранения и санитарно-эпидемиологических учреждений, лечебная и иная работа которых по охране здоровья населения дает право на пенсию за выслугу лет, утвержденный постановлением Совета Министров РСФСР от 6 сентября 1991г. N 464 «Об утверждении Списка профессий и должностей работников здравоохранения и санитарно-эпидемиологических учреждений, лечебная и иная работа которых по охране здоровья населения дает право на пенсию за выслугу лет», с применением положений абзацев четвертого и пятого пункта 2 указанного постановления, - для учета соответствующей деятельности, имевшей место в период с 1 января 1992г. по 31 октября 1999 г. включительно;

- Перечень учреждений, организаций и должностей, работа в которых дает право на пенсию за выслугу лет (приложение к постановлению Совета Министров СССР от 17 декабря 1959 г. N 1397 «О пенсиях за выслугу лет работникам просвещения, здравоохранения и сельского хозяйства»), - для учета периодов педагогической деятельности, имевшей место до 1 января 1992 г.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.10.2002 N 781 утверждены Список должностей и учреждений, работа в которых засчитывается в стаж работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости лицам, осуществляющим лечебную и иную деятельность по охране здоровья населения в учреждениях здравоохранения, в соответствии с подпунктом 20 пункта 1 статьи 27 Федерального закона «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» (далее - Список) и Правила исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости лицам, осуществлявшим лечебную и иную деятельность по охране здоровья населения в учреждениях здравоохранения, в соответствии с подпунктом 20 пункта 1 статьи 27 Федерального закона «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» (далее - Правила).

В соответствии с пп. «б» п. 5 вышеуказанных Правил лицам, работавшим в структурных подразделениях учреждений здравоохранения в должностях по перечню согласно приложению, год работы засчитывается в указанный стаж работы как год и 6 месяцев. Исчисление стажа работы лицам, осуществлявшим лечебную и иную деятельность по охране здоровья населения в структурных подразделениях учреждений здравоохранения в должностях согласно перечню в городе, в сельской местности и в поселке городского типа (рабочем поселке), производится с применением льготного порядка исчисления стажа, предусмотренного как пп. «а», так и пп. «б» настоящего пункта. При этом льготный порядок исчисления стажа работы применяется к календарному периоду работы.

В соответствии с Приказом Минздравсоцразвития РФ от 31.03.2011 № 258н «Об утверждении Порядка подтверждения периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости» подтверждению, подлежат, в том числе, периоды осуществления лечебной и иной деятельности по охране здоровья населения в учреждениях здравоохранения в городах, сельской местности и поселках городского типа. Периоды работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, до регистрации гражданина в качестве застрахованного лица в соответствии с Федеральным законом от 01.04.1996 №27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования» (далее - Закон № 27-ФЗ) подтверждаются документами, выдаваемыми работодателями или соответствующими государственными (муниципальными) органами. 

Статьей 14 Закона № 400-ФЗ, а также Постановлением Правительства РФ от 02.10.2014 № 1015 «Об утверждении Правил подсчета и подтверждения страхового стажа для установления страховых пенсий» установлено, что при подсчете страхового стажа периоды до регистрации гражданина в качестве застрахованного лица в соответствии с Законом № 27-ФЗ подтверждаются на основании сведений индивидуального (персонифицированного) учета за указанный период и (или) документов, выдаваемых работодателями или соответствующими государственными (муниципальными) органами в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. При подсчете страхового стажа периоды, после регистрации гражданина в качестве застрахованного лица в соответствии с Законом № 27-ФЗ подтверждаются на основании сведений индивидуального (персонифицированного) учета.

Судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО25 обратилась в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Самарской области с заявлением № о досрочном назначении страховой пенсии по старости в связи с осуществлением лечебной деятельности. 

Решением Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО27 было отказано в назначении досрочной страховой пенсии по старости в соответствии с п. 20 ч. 1 ст. 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» из-за отсутствия требуемой продолжительностью специального стажа не менее 30 лет. Из указанного решения следует, что документально подтвержденный специальный «медицинский» стаж ФИО26 на дату обращения за досрочным назначением страховой пенсии по старости составляет 24 года 11 месяцев 8 дней. При этом в специальный стаж заявителя не были засчитаны периоды работ: 

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в качестве палатной медсестры хирургического отделения Клиники Самарского мединститута, так как справка, уточняющая характер работы, не представлена. На запрос в отведенный Федеральным законом от 28.12.2013г. № 400-ФЗ трехмесячный срок ответ не поступил. Подтвердить полную занятость не представляется возможным,

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работа в качестве акушера-гинеколога-интерна, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работа в должности врача акушера-гинеколога женской консультации, с ДД.ММ.ГГГГ. работа в должности врача акушера-гинеколога женской консультации № ТМО № (далее МЛПУ «ТМО №»), так как наименование ТМО списками не предусмотрено, структурное подразделение не поименовано Номенклатурой №, а также п. 1 Правил № от ДД.ММ.ГГГГ и п. 6 Правил № от ДД.ММ.ГГГГ,

- ДД.ММ.ГГГГ общие условия труда по сведениям на индивидуальном лицевом счете. На запрос в отведенный Федеральным законом от 28.12.2013г. № 400-ФЗ трехмесячный срок ответ не поступил.

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения заключен брак, после заключения брака жене присвоена фамилия «ФИО19», что подтверждается представленной в материалы настоящего дела копией свидетельства о заключении брака (л.д. 19).

Из трудовой книжки № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (далее Трудовая книжка) следует, что ДД.ММ.ГГГГ принята в Клинику Самарского института на должность палатной медсестрой в 1-е хирургическое отделение (запись № Пр. 56 от ДД.ММ.ГГГГ) (л.д. 14).

Согласно записи № Трудовой книжки ДД.ММ.ГГГГ - «Уволить по пр. 193».

Запись № Трудовой книжки - «Запись № не считать».

Запись № Трудовой книжки от ДД.ММ.ГГГГ - уволить по ст. 31 КЗоТ по собственному желанию (Пр. 193 от 22.09.1992г.).

Запись № Трудовой книжки от ДД.ММ.ГГГГ - принята в Территориальное медицинское отделение № 

<

адрес> на должность врача акушера-гинеколога-интерна (Пр. 338 от 17.08.1993г.).

Запись № Трудовой книжки от ДД.ММ.ГГГГ - переведена на должность врача акушера-гинеколога женской консультации, после окончания одногодичной интернатуры (Пр. 352 от 28.07.1994г.).

Запись № Трудовой книжки от ДД.ММ.ГГГГ - переведена на должность врача акушера-гинеколога женской консультации № (Пр. 318 от 10.06.1996г.).

Запись № Трудовой книжки от ДД.ММ.ГГГГ - Муниципальное лечебно-профилактическое учреждение территориального медицинского объединения № переименовано в Муниципальное лечебно-профилактическое учреждение здравоохранения 

<

адрес> «Городская больница № им. ФИО12» (Постановление мэра города № от ДД.ММ.ГГГГ пр. учрежд. №-к от 02.09.1997г.).

Запись № Трудовой книжки от ДД.ММ.ГГГГ - уволена по п. 2 ст. 29 КЗоТ РФ в порядке перевода в поликлинику №, на основании приказа управления здравоохранения № от 15.12.1997г. «О реорганизации муниципальных учреждений здравоохранения Городских больниц № № (Пр. 456-к от 31.12.1997г.).

Пунктом 3 постановления Правительства РФ от 22.09.1999 N 1066 «Об утверждении Списка должностей, работа в которых засчитывается в выслугу, дающую право на пенсию за выслугу лет в связи с лечебной и иной работой по охране здоровья населения, и Правил исчисления сроков выслуги для назначения пенсии за выслугу лет в связи с лечебной и иной работой по охране здоровья населения» установлено, что в выслугу, дающую право на пенсию за выслугу лет в связи с лечебной и иной работой по охране здоровья населения, засчитываются периоды работы до 1 ноября 1999 г. в соответствии со Списком профессий и должностей работников здравоохранения и санитарно - эпидемиологических учреждений, лечебная и иная работа которых по охране здоровья населения дает право на пенсию за выслугу лет, утвержденным Постановлением Совета Министров РСФСР от 6 сентября 1991 г. N 464, а периоды работы после указанной даты - в соответствии со Списком и Правилами, утвержденными пунктом 1 настоящего Постановления.

Согласно абзацу 5 п. 2 постановления Совмина РСФСР от 06.09.1991 N 464 «Об утверждении Списка профессий и должностей работников здравоохранения и санитарно-эпидемиологических учреждений, лечебная и иная работа которых по охране здоровья населения дает право на пенсию за выслугу лет» в стаж, дающий право на пенсию за выслугу лет, работникам здравоохранения и санитарно-эпидемиологических учреждений засчитываются все виды лечебной и иной работы по охране здоровья населения в учреждениях (организациях) и должностях, предусмотренных прилагаемым Списком, независимо от ведомственной подчиненности учреждений (организаций).

В пункте 16 постановление Пленума Верховного Суда РФ от 11.12.2012 N 30 «О практике рассмотрения судами дел, связанных с реализацией прав граждан на трудовые пенсии» разъяснено, что в случае несогласия гражданина с отказом органа, осуществляющего пенсионное обеспечение, включить в стаж, дающий право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости (пункт 1 статьи 27 Федерального закона N 173-ФЗ), период работы, подлежащий, по мнению гражданина, зачету в данный стаж, необходимо учитывать, что вопрос о тождественности выполняемых истцом работ, занимаемой должности, имеющейся профессии тем работам, должностям, профессиям, которые дают право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, решается судом исходя из конкретных обстоятельств каждого дела, установленных в судебном заседании (характера и специфики, условий осуществляемой истцом работы, выполняемых им функциональных обязанностей по занимаемым должностям и имеющимся профессиям, нагрузки, с учетом целей и задач, а также направлений деятельности учреждений, организаций, в которых он работал и т.п.). При этом установление тождественности различных наименований работ, профессий, должностей не допускается.

Согласно справке ФГБОУ ВО СамГМУ Минздрава России уточняющей занятость в соответствующих должностях за периоды работы, которые засчитываются в специальный стаж, дающей право на досрочную трудовую пенсию по старости в связи с лечебной и иной работой по охране здоровья населения от ДД.ММ.ГГГГ № (л.д. 20-21), ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., работала в Клиниках в Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Самарский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, (регистрационный номер учреждения №, осуществляющим свою деятельность на основании Положения зарегистрированного СамГМУ от 03.09.2001г., свидетельство о государственной регистрации № от ДД.ММ.ГГГГ):

- в должности палатной медсестры 1 хирургического отделения с ДД.ММ.ГГГГ (пр. № от ДД.ММ.ГГГГ) по ДД.ММ.ГГГГ (пр. № от ДД.ММ.ГГГГ), занимала штатную должность, работала полный рабочий день - 1 ставка;

- в должности палатной медсестры 1 хирургического отделения продлен срок работы на время отпуска по уходу за ребенком ФИО14 с ДД.ММ.ГГГГ (пр. № от ДД.ММ.ГГГГ) по ДД.ММ.ГГГГ (пр. № от ДД.ММ.ГГГГ), занимала штатную должность, работала неполный рабочий день - 0,5 ставки.

Согласно указанной выше справке от ДД.ММ.ГГГГ № Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Самарский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации является федеральным государственным бюджетным образовательным учреждением высшего образования, реализующим образовательные программы высшего образования, среднего общего образования, среднего профессионального образования, дополнительные образовательные программы, а также основные профессиональные образовательные программы послевузовского медицинского образования и фармацевтического образования в интернатуре в соответствии с лицензией на осуществление образовательной деятельности. 

Университет основан в 1919 году как медицинский факультет Самарского Государственного Университета (постановление 4-го Самарского Губернского Съезда Советов от 24.12.1918), который в 1930 году был преобразован в Самарский медицинский институт (постановление Совета Народных комиссаров РСФСР от 12.07,1930).

В 1935 году Самарский медицинский институт переименован в Куйбышевский медицинский институт.

В 1939 году Куйбышевский медицинский институт реорганизован в Куйбышевскую Военно-медицинскую академию РККА В 1942 году Куйбышевская Военно-медицинская академия РККА реорганизована в Куйбышевский медицинский институт.

В 1965 Куйбышевскому медицинскому институту присвоено имя ФИО15.

Клиники Куйбышевского медицинского института являлись лечебно-профилактическим структурным подразделением, оказывавшим медицинскую помощь населению и создававшим условия для организации и проведения учебного процесса по подготовке, переподготовке и повышению квалификации медицинских и фармацевтических кадров.

Устава Клиники Куйбышевского медицинского института не имели, деятельность Клиник осуществлялась в соответствии с нормативными актами Министерства здравоохранения ФИО9.

В соответствии с Указом ВС ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ № «О переименовании 

<

адрес> в 

<

адрес> и 

<

адрес> в 

<

адрес>» Куйбышевский медицинский институт им. ФИО15 переименован с ДД.ММ.ГГГГ в Самарский государственный медицинский институт им. ФИО15. Приказ о переименовании не сохранился.

В соответствии с Распоряжением Правительства Российской Федерации №-р от ДД.ММ.ГГГГ Постановлением ФИО1 - Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. приказом Госкомитета по высшему образованию от ДД.ММ.ГГГГ и приказом ректора Самарского государственного медицинского института им. ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ, №/ОК Самарский государственный медицинский институт им. ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ преобразован в Самарский государственный медицинский университет (СамГМУ).

Приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № Самарский государственный медицинский университет (СамГМУ) переименован в государственное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Самарский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации» (ГОУ ВПО СамГМУ Минздрава России).

Приказом Федерального агентства по здравоохранению и социальному развитию от 04.03.2005г. № государственное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Самарский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации переименовано в государственное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Самарский государственный медицинский университет» Федерального агентства по здравоохранению и социальному развитию (ГОУ ВПО СамГМУ Росздрава).

Учёным ФИО18 Самарского государственного медицинского университета (протокол №) ДД.ММ.ГГГГ утверждено Положение о Клиниках СамГМУ. в соответствии с которым Клиники СамГМУ являются лечебно-профилактическим структурным подразделением Самарского государственного медицинского университета и его клинической базой.

Приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, № государственное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Самарский государственный медицинский университет» Федерального агентства по здравоохранению и социальному развитию (ГОУ ВПО СамГМУ Росздрава) переименовано в государственное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Самарский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации (ГОУ ВПО СамГМУ Минздравсоцразвития России). Приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ гола № государственное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Самарский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации (ГОУ ВПО СамГМУ Минздравсоцразвития России) переименовано в государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Самарский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации (ГБОУ ВПО СамГМУ Минздравсопразвития России).

Приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Самарский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации (ГБОУ ВПО СамГМУ Минздравсоцразвития России) переименовано в государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Самарский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации (ГБОУ ВПО СамГМУ Минздрава России).

Приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Самарский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации (ГБОУ ВПО СамГМУ Минздрава России) переименовано в Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Самарский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации (ФГБОУ ВО Сам ГМУ Минздрава России).

Согласно справке ГБУЗ СО «Тольяттинская городская клиническая больница № имени ФИО12» уточняющей занятость в соответствующих должностях за периоды работы, которые засчитываются в специальный стаж, дающей право на досрочную трудовую пенсию по старости в связи с лечебной и иной работой по охране здоровья населения от ДД.ММ.ГГГГ № (л.д. 22), ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, она работала в Территориальном медицинском объединении № (регистрационный номер учреждения №), осуществляющим свою деятельность на основании Устава, зарегистрированного 21.12.2012г. министерством имущественных отношений 

<

адрес>, приказ №, свидетельство о государственной регистрации № от 27.12.2012г., выдано Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № по 

<

адрес>):

- в должности врача-акушера-гинеколога-интерна с 25.08.1993г. (Пр.№ от 17.08.1993г.) по 28.07.1994г.,

- в должности врача-акушера-гинеколога женской консультации с 29.07.1994г. (Пр.№ от 28.07.1994г.) по 09.06.1996г.,

- в должности врача-акушера-гинеколога женской консультации № с 10.06.1996г. (Пр.№ от 10.06.1996г.) по 01.01.1998г. (Пр.456-к от 31.12.1997г.). 

За период до ДД.ММ.ГГГГ занимала штатную должность. Отпуска без сохранения заработной платы, по беременности и родам, по уходу за ребенком до достижения им возраста 3 лет, не предоставлялись, на курсы повышения квалификации не направлялась, учебные отпуска не предоставлялись. Прочих отвлечений от основной работы (донорские дни, административные дни и т.п.) не предоставлялись. 

Согласно указанной справке от ДД.ММ.ГГГГ № с 18.01.1962г. на основании решения исполкома городского ФИО18 депутатов трудящихся № от 18.01.1962г. - Вторая городская больница им. ФИО12. С 01.11.1967г. на основании решения исполкома городского ФИО18 депутатов трудящихся № от 01.11.1967г.- Больница им. ФИО12. С 01.07.1975г. на основании решения исполкома городского ФИО18 депутатов трудящихся № от 23.05.1975г.- Городская больница № им. ФИО12. С 04.01.1988г. пр.№ от 05.01.1988г. отдела здравоохранения Городская больница № им. ФИО12 вошла в состав Территориального медицинского объединения №. С 03.12.1993г. на основании постановления администрации 

<

адрес> № от 03.12.1993г.-Муниципальное лечебно-профилактическое учреждение здравоохранения «Территориальное медицинское объединение №» С 02.09.1997г. на основании постановления мэра 

<

адрес> № от 01.08.1997г. Муниципальное лечебно-профилактическое учреждение здравоохранения «Городская больница № им. ФИО12». С 21.02.2000г. на основании постановления мэра 

<

адрес> № от 01.12.1999г. Муниципальное учреждение здравоохранения «Городская больница № им. ФИО12». С 16.11.2007г. на основании постановления мэра городского округа Тольятти №/п от 16.11.2007г. - Муниципальное учреждение здравоохранения городского округа Тольятти «Городская больница № им. ФИО12». с 09.11.2011г. га основании распоряжения заместителя мэра г.о. Тольятти от 16.11.2011г. №-р/З - Муниципальное бюджетное учреждение здравоохранения «Городская больница № им. ФИО12». с 27.12.2012г. на основании приказа № от 17.12.2012г. Министерства здравоохранения 

<

адрес> - Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

<

адрес> «Тольяттинская городская больница № им. ФИО12». с 03.06.2015г. на основании приказа № от 03.06.2015г. Министерства имущественных отношений 

<

адрес>- государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

<

адрес> «Тольяттинская городская клиническая больница № имени ФИО12»

Согласно справке ГБУЗ СО «Тольяттинская городская поликлиника №», уточняющей занятость в соответствующих должностях за периоды работы, которые засчитываются в специальный стаж, дающей право на досрочную трудовую пенсию по старости в связи с лечебной и иной работой по охране здоровья населения от ДД.ММ.ГГГГ № (л.д. 23), ФИО19 ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работает в Государственном бюджетном учреждении здравоохранения 

<

адрес> «Тольяттинская городская поликлиника №» (Свидетельство о государственной регистрации М1026301998722 от 27.12.2012г.):

- в должности врач акушер гинеколог Акушерско-терапевтического-педиатрического комплекса филиала № с ДД.ММ.ГГГГ (пр. № от ДД.ММ.ГГГГ) по ДД.ММ.ГГГГ, перевод;

- в должности врач акушер гинеколог на 0,5 ставки Акушерско-терапевтического-педиатрического комплекса филиала № с ДД.ММ.ГГГГ (пр. № от ДД.ММ.ГГГГ) по ДД.ММ.ГГГГ перевод;

- в должности врач акушер гинеколог Акушерско-терапевтического-педиатрического комплекса филиала № с ДД.ММ.ГГГГ (пр. № от ДД.ММ.ГГГГ) по ДД.ММ.ГГГГ перевод;

- в должности врач акушер гинеколог на 0,5 ставки Акушерско-терапевтического-педиатрического комплекса филиала № с ДД.ММ.ГГГГ (пр. № от ДД.ММ.ГГГГ) по ДД.ММ.ГГГГ перевод;

- в должности врач акушер гинеколог Акушерско-терапевтического-педиатрического комплекса филиала № с ДД.ММ.ГГГГ (пр. № от ДД.ММ.ГГГГ) по ДД.ММ.ГГГГ перевод;

- в должности врач акушер гинеколог Женской консультации с ДД.ММ.ГГГГ (пр. № 1379 от ДД.ММ.ГГГГ) по настоящее время.

За период до ДД.ММ.ГГГГ занимала штатную должность, с ДД.ММ.ГГГГ работала полный рабочий день на 1,0 ставку, за исключением следующих периодов (Постановление Правительства РФ № от 11.07.2002г.):

- Отпуск без сохранения заработной платы: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (Пр. № от ДД.ММ.ГГГГ);

- отпуск по уходу за ребенком до достижения им возраста 1,5 лет: 

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (Пр. № от ДД.ММ.ГГГГ);

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (пр. № от ДД.ММ.ГГГГ);

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (пр. № от ДД.ММ.ГГГГ).

Отпуск по уходу за ребенком до достижения им возраста 3-х лет, учебные отпуска не предоставлялись, на курсы повышения квалификации с сохранением заработной платы и в командировки не направлялась.

Согласно указанной справке от ДД.ММ.ГГГГ №:

- Муниципальное учреждение здравоохранения «Городская поликлиника №» 

<

адрес> переименовано в муниципальное учреждение здравоохранения городского округа Тольятти «Городская поликлиника №» на основании Постановления мэра городского округа Тольятти от 12.09.2007г. №/П,

- Муниципальное учреждение здравоохранения городского округа Тольятти «Городская поликлиника №» переименовано в муниципальное бюджетное учреждение здравоохранения городского округа Тольятти «Городская поликлиника №» на основании Распоряжения мэра городского округа Тольятти от 27.10.2011г. №-р/3,

- Муниципальное бюджетное учреждение здравоохранения городского округа Тольятти Городская поликлиника № переименовано в Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

<

адрес> «Тольяттинская городская поликлиника №» на основании приказа Министерства здравоохранения самарской области от ДД.ММ.ГГГГ №.

Справкой ГБУЗ СО «ТГП №» от ДД.ММ.ГГГГ № подтверждается, что ФИО19 ФИО6 работает в Государственном бюджетном учреждении здравоохранения 

<

адрес> «Тольяттинская городская поликлиника №» (ГБУЗ СО «ТГП №») с ДД.ММ.ГГГГ в должности врача - акушера гинеколога Женской консультации № по настоящее время (приказ о приеме от ДД.ММ.ГГГГ №) (л.д. 24).

Таким образом, суд считает установленным, что ФИО5 в периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ осуществляла лечебную деятельность по охране здоровья населения, в бюджетных учреждениях здравоохранения, занимала штатную должность, на полный рабочий день, что подтверждается справками, уточняющими занятость в соответствующих должностях за периоды работы, которые засчитываются в специальный стаж, дающей право на досрочную трудовую пенсию по старости в связи с лечебной и иной работой по охране здоровья населения.

То обстоятельство, что наименование учреждения, являющегося учреждением здравоохранения, не поименовано в списке, не может являться основанием для отказа засчитать в стаж по выслуге лет оспариваемый период работы, так как данное учреждение являлось муниципальным лечебным учреждением, предоставляющим услуги квалифицированной медицинской помощи населению.

Таким образом, суд считает необходимым удовлетворить требования ФИО28 о включении указанных периодов работы в соответствии с п. 20 ч. 1 ст. 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях».

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования удовлетворить.

Обязать Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> (ИНН 

<

***>) включить ФИО19 ФИО6 (СНИЛС №) в специальный стаж для назначения досрочной пенсии в соответствии с п. 20 ч. 1 ст. 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» периоды:

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – работа в качестве палатной медсестры хирургического отделения Клиники Самарского мединститута (1 год = 1 году),

- с ДД.ММ.ГГГГ – работа в качестве акушера-гинеколога-интерна в ТМО № (1 год = 1 году),

- с ДД.ММ.ГГГГ. – работа в должности врача акушера-гинеколога женской консультации ТМО № (1 год = 1 году),

- с ДД.ММ.ГГГГ – работа в должности врача акушера-гинеколога женской консультации № ТМО № (1 год = 1 году),

- ДД.ММ.ГГГГ. – работа в должности врача акушера-гинеколога акушерско-терапевтического-педиатрического комплекса филиала № (1 год = 1 году).

Решение может быть обжаловано в Самарский областной суд через Центральный районный суд 

<

адрес> в течение месяца с момента изготовления в окончательной форме.

Председательствующий Д.С. Каримов

Решение в окончательной форме изготовлено ДД.ММ.ГГГГ.

Председательствующий Д.С. Каримов